
Cena za přínos k rozvoji 
environmentální výchovy, 
vzdělávání a osvěty 
ve Zlínském kraji 
v roce 2018, XVIII. ročník
Zlín, 15. 11. 2018

Přehled nominací za rok 2018 a všech udělených cen v kategorii 
OSOBNOST environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty ve Zlínském kraji.

Pokud jsme chybně uvedli jméno, titul či jiné údaje, velmi se omlouváme, neboť tak nebylo učiněno záměrně. 

K O N T A K T  A   I N F O R M A C E :  w w w . l i s k a - e v v o . c z ,  e - m a i l :  i n f o e v v o @ s e z n a m . c z 

Cena za celoživotní přínos EVVO 
ve Zlínském kraji

Mgr. Vlasta Ondrová, ZO ČSOP Pantoflíček

Mgr. Marie Kordulová, 
LÍSKA, z.s.

Mgr. Miroslav Janík, 
ZO ČSOP KOSENKA Valašské Klobouky

2013

2015 2016

Držitelé Ceny EVVO 
v kategorii osobnost:

•	 Mgr. Marie Krestová, 
 ZŠ Videčská, Rožnov p. R. (2001)

•	 Mgr. Vlasta Ondrová,
 EC Pantoflíček, Dolní Němčí (2002)

•	 Mgr. Miroslav Janík, 
 ČSOP Kosenka (2003)

•	 Mgr. & Ing. Jarmila Gabrielová, 
 SPŠ strojní Vsetín (2004)

•	 Milan Orálek, 
 Ochránci přírody Val. Meziříčí (2005)

•	 Eva Sáblíková, 
 DD Smolina/KOSENKA Valašské Kloubouky (2006)

•	 Bc. Pavlína Kolínková, 
 KOSENKA Valašské Klobouky (2007)

•	 Mgr. & Ing. Jana Tesařová, 
 Centrum Veronica Hostětín (2008)

•	 Mgr. Marie Kordulová, 
 LÍSKA, z.s. (2009)

•	 RNDr. Jarmila Dupejová, 
 Krajský úřad ZK (2010)

•	 Mgr. Milena Kovaříková, 
 Zlínský kraj (2011)

•	 Mgr. Marie Kordulová, 
 LÍSKA, z.s. (2012)

•	 PhDr. Jaroslava Ševčíková,
 ZŠ Vsetín, Sychrov 97 (2013)

•	 Marie Petrů, DiS., 
 VIS Bílé Karpaty, o.p.s., Veselí n. M. (2014)

•	 Mgr. Petra Handlová - Kraváčková, 
 SVČ Klubko Staré Město, CEV Žabka (2015)

•	 Mgr. Lenka Pavelčíková,
 Přírodovědné centrum Trnka DDM Šikula Uherské 

Hradiště, lektorka LÍSKY, z.s. (2016)

•	 Mgr. Monika Havlásková, 
 Středisko volného času Klubko, Staré Město, 
 členka a lektorka LÍSKY, z.s (2017)



Cena je vyhlašována od roku 2001. V roce 2018 je udělována v 10 kategoriích:

 1. Osobnost EVVO.
 2. Ředitel školy, školského zařízení / manažer nevládní neziskové organizace.
 3. Školní koordinátor EVVO, pedagog, lektor.
 4. Pracovník/dobrovolník nevládní neziskové organizace.
 5. Veřejná správa.
 6. Žák základní či střední školy / student.
 7. Podnikatelský sektor.
 8. Škola, školské zařízení / nevládní nezisková organizace / organizační složka obce.
 9. Projekt nebo aktivita realizovaný(á) na území Zlínského kraje.
 10. Objev v oblasti EVVO – jednotlivec/organizace.

Nominováni mohli být jednotlivci: ředitelé a pedagogové škol a školských zařízení, školní koordinátoři EVVO, vedoucí zájmových kroužků 
a oddílů, pracovníci a dobrovolníci středisek ekologické výchovy, pracovníci a členové nevládních neziskových organizací, pracovníci úřadů 
a institucí, členové zastupitelstev a komisí, zástupci podnikatelské sféry, studenti, novináři, osobnosti, které se významně, dlouhodobě 
a systematicky zasloužily o rozvoj environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty ve Zlínském kraji.

Nominovány mohly být organizace: školy, školská zařízení, neziskové organizace, které dlouhodobě a koncepčně vykonávají činnosti či 
realizují projekty v oblasti EVVO a ovlivňují tak dění ve svém okolí.

Nominován mohl být projekt, realizovaný na území Zlínského kraje (financovaný z různých zdrojů), který svým pojetím a rozsahem 
významně obohatil činnost školy, organizace, obce či regionu, byl prezentován veřejnosti a byl úspěšně realizován v plném rozsahu.

Nominován mohl být jednotlivec či organizace, kteří vykonali významný počin nebo realizovali zajímavý projekt či program v oblasti 
EVVO.

Za rok 2018 bylo nominováno 21 osobností, škol a školských zařízení, organizací a projektů. Cena byla udělena 15 z nich, 
další 2 nominace získaly ocenění (kategorie 3 a 9). 

Nominace posuzoval řídící výbor Lísky rozšířený o osobnosti EVVO na svém zasedání dne 31. října 2018 ve Zlíně. 

Základními kritérii pro udělení ceny je význam a konkrétní změna pro školu, organizaci, místní společenství, mikroregion či region, 
inspirativní a motivační přesah za hranice školy či organizace a dlouhodobý přínos (s výjimkou kategorie 10 či 6).

Kategorie 1

osobnost EVVO
Nominováni byli (1 nominace):

» Mgr. Liběna Dopitová, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436/lektorka LÍSKY, z.s.

Školní koordinátorka a učitelka na II. stupni základní školy, kde věnuje mnoho energie a času úpravám školní přírodní zahrady a zejména 
výuce v ní.
Je propagátorkou badatelsky orientované výuky a výuky v zahradě, působí jako lektorka akreditovaných vzdělávacích programů LÍSKY, 
zejména pro školní koordinátory EVVO, tvoří i ověřuje metodiky sdružení TEREZA i LÍSKY. 
Je koordinátorkou řady školních projektů, např. GLOBE, Kyselé deště, věnuje se školním i  mimoškolním aktivitám a  projektům, vede 
zájmové kroužky pro děti i dospělé. Pravidelně se s žáky účastní projektu GLOBE.
Je absolventkou studia k výkonu specializované činnosti v oblasti EVVO (školní koordinátor, 2012). 

Kategorie 9

Projekt/aktivita/program EVVO 
realizovaný(á) na území ZK

Nominováni byli (2 nominace):

» Stezka kapky vody, Centrum Veronica Hostětín https://hostetin.veronica.cz/ 

Putování kapky vody je panelová stezka s praktickými pokusy pro děti, které již umí číst. Vznikla jako dětská aktivita pro potřeby Jablečné 
slavnosti 2018 v Centru Veronica Hostětín. Velmi dobře může posloužit i při výuce a projektových dnech na školách. Díky průvodci stezkou 
- neposedné kapce vody děti objevují taje vodního cyklu i fyzikálně-chemické vlastnosti vody prostřednictvím zábavných pokusů a úkolů.

» Zahrada lišky Bystroušky, DDM Šikula Uherské Hradiště, Přírodovědné centrum Trnka www.ddmsikula.cz

Inspirativní zahrada se zajímavými didaktickými prvky na  pozemku u  Domu dětí a  mládeže, vybudovaná pracovníky, dobrovolníky 
i  účastníky programů Domu dětí a  mládeže. Zahrada je celoročně využívána pro zájmové kroužky, výukové programy, vzdělávání 
pedagogů, víkendové pobyty a tábory. K výukovým a vzdělávacím programům bylo zpracováno a vydáno několik zajímavých metodik 
a pomůcek, např. Čtyři poklady naší zahrady.

Kategorie 10

Objev v oblasti EVVO – 
– jednotlivec/organizace

Nominováni byli (3 nominace):

» Mgr. Magdalena Kovářová, ZŠ Valašská Polanka

Učitelka na II. stupni základní školy. V roce 2018 byla iniciátorkou zpracování a podání projektové žádosti na budování školní přírodní 
zahrady a autorkou obsahové části. Ve  třídě založila koutek se živými zvířaty, aby odvedla děti od pasivní zábavy s mobily. Její třída 
je ostrovem inspirace a motivace lásky k přírodě. Aktivně propaguje myšlenky Fair trade a výuky v zahradě. Připravila s kolegy Školní 
farmářský den i další projektové dny, např. ke Dni Země, Výstavu na stromech.
Je absolventkou studia k výkonu specializované činnosti v oblasti EVVO (školní koordinátor, 2018). 

» Mgr. Lenka Pírková, ZŠ Uherský Ostroh

Učitelka na II. stupni základní školy. V roce 2018 byla iniciátorkou zpracování a podání projektové žádosti na budování školní přírodní 
zahrady a autorkou obsahové části. Aktivně propaguje myšlenky Fair trade a výuky v přírodě. Připravila se žáky Výstavu na stromech 
a další školní aktivity.
Je absolventkou studia k výkonu specializované činnosti v oblasti EVVO (školní koordinátor, 2018). 

» Ing. Vítězslav Baroš, Zemědělské obchodní družstvo Rožnovsko, Vigantice www.zod-roznovsko.com

Ředitel společnosti v  roce 2018 podpořil projekt „Pomozte nám zachránit farmáře“ a  osobně provedl několik exkurzí školních tříd 
podnikem. Na  setkání stakeholderů Karpatské úmluvy v  říjnu patřil jeho příspěvek s  poselstvím o  nutnosti hospodaření v  souladu 
s přírodou i u konvenčního zemědělství k velkému obohacení účastníků.
Zemědělské obchodní družstvo Rožnovsko se sídlem ve  Viganticích je nezávislý podnikatelský subjekt na  principu družstva vlastníků. 
Působnost družstva je převážně v  katastrech Tylovice, Hážovice, Vigantice. Orientuje se na  podnikání v  oblasti zemědělství a  služeb 
potřebných pro region. Hlavním předmětem činnosti družstva je výroba ubírající se k  soběstačnosti krmivové základny pro 300 kusů 
hovězího dobytka na rozloze 380 ha zemědělské půdy v podhorské oblasti.



Kategorie 2

ředitel školy, školského 
zařízení, manažer NNO 

Nominováni byli (2 nominace):

» Jana Šenkeříková, MŠ Hrobice

Dvoutřídní mateřská škola plně využívá prostředí obce k celoročním venkovním aktivitám dětí i programům pro rodiče s dětmi. V pozici 
ředitelky vede dlouhodobě a úspěšně svůj tým a postupně získala pedagogy, zaměstnance, rodiče i vedení obce k environmentálnímu 
zaměření. Její zásluhou má škola přírodní zahradu, účastní se osvětových kampaní a rozmanitých programů. Získané náměty a kontakty 
vždy dokáže zúročit a rozvinout ve vlastní škole.
Je absolventkou studia k výkonu specializované činnosti v oblasti EVVO (školní koordinátor, 2012). 

» Mgr. Zdeněk Vlk, ZŠ a MŠ Kašava http://kasava.edupage.org/ 

Škola uprostřed přírody má zpracovaný školní program EVVO a  proškoleného koordinátora EVVO. Vedení školy a  učitelé školy usilují 
dlouhodobě o  zařazení environmentálních témat do  výuky všech předmětů. Výuku doplňují vycházkami do  přírody, poznáváním 
přírodnin v terénu, pěstováním a ošetřováním rostlin ve školní zahradě, výukovými programy, besedami, soutěžemi, projekty, zájmovými 
kroužky, výlety a exkurzemi. 
Hlavními tématy je citlivý vztah k přírodě regionu, zdravý životní styl, aktivita, tolerance a ohleduplnost ve vztahu k ŽP (např. zapojení 
do akce „Ukliďme Česko“ či 72 hodin), ekologizace provozu školy. 
Významnou část života školy tvoří činnost školní družiny, zájmové vzdělávání a volnočasové aktivity, účast v regionálních soutěžích jako 
je EKO olympiáda či Poznej a chraň. 
Škola aktivně spolupracuje se svým okolím, zapojuje rodiče i veřejnost, místní spolky. V roce 2018 se zapojila do projektu „Pomozte nám 
zachránit farmáře“ a  připravila celodenní projektový Školní farmářský den. Realizovala úspěšný projekt „Na  Valašsku zdravě jíme – 
kuchařku si vytvoříme“ s finanční podporou Zlínského kraje a vydala kuchařku.
Aktivity školy výrazně přispěly k vysokému ocenění obce v soutěži Vesnice roku ve Zlínském kraji, následně i v celostátním a evropském 
hodnocení.

Kategorie 3

školní koordinátor EVVO, 
pedagog, lektor 

Nominováni byli (4 nominace):

» Mgr. Marcela Bajerová, ZŠ Kroměříž, U Sýpek

Učitelka na II. stupni základní školy. V environmentální výchově působí od dob studií, vedla zájmové kroužky ochránců přírody i programy 
pro veřejnost v obci Divoky na Kroměřížsku. Podílela se na formování platformy pro EVVO ve Zlínském kraji.
Její odborné znalosti, používané metody a formy výuky, nadšení a skromnost jsou oceňovány žáky i kolegy pedagogy na mnoha dalších 
školách.
Je absolventkou studia k výkonu specializované činnosti v oblasti EVVO (školní koordinátor, 2018). 

» Mgr. Erika Malotová, ZŠ 5. května, Rožnov pod Radhoštěm

Učitelka na  II. stupni základní školy, vede školní ekotým projektu Ekoškola. Je nadšenou propagátorkou fair trade, s  žáky organizuje 
Férové snídaně, Výstavu na  stromech, kavárny pro rodiče a  další. Dlouhodobě usiluje o  rozvoj EVVO ve  své škole, působí inspirativně 
a osobním příkladem na své kolegy i žáky. Připravuje celoškolní akce s využitím vlastních nápadů, pomůcek a materiálů. 
Je absolventkou studia k výkonu specializované činnosti v oblasti EVVO (školní koordinátor, 2018). 

Kategorie 8

Škola, školské zařízení /
/ nevládní nezisková organizace

Nominováni byli (2 nominace):

» Základní škola Františka Horenského, Boršice www.zsborsice.cz 

Malá základní škola vesnického typu, s  environmentálním zaměřením. Vedení školy a  pedagogové kladou důraz na  seznámení žáků 
s regionem. Za největší úspěch považují hrdost absolventů na místo, odkud pocházejí, na které se rádi vracejí. 
Škola je zapojena do projektu Ekoškola, Škola pro demokracii a Pomozte nám zachránit farmáře. Podporuje zdravý životní styl a pohyb 
žáků v rámci Sazka olympijského víceboje nebo Atletiky pro děti. Žáci se pravidelně účastní různých regionálních soutěží a olympiád. 
V  rámci projektu Edison přivítali zahraniční studenty z  asijských zemí – Čína, Indonésie, Taiwan, Kazachstán. Novým projektem, 
zaměřeným na kariérní poradenství, je „Povolání nanečisto“. Na základě vlastního výběru každý žák 8. a 9. třídy navštíví 3 místní nebo 
regionální firmy, ve kterých si vyzkouší jednu z vybraných činností. Jde o podniky a organizace zaměřené na manuální, ale i vědomostní 
dovednosti. 
Škola každoročně pořádá okresní, v roce 2018 i krajské kolo přírodovědné soutěže Zlatý list. 
Ředitel školy, Mgr. Tomáš Kordula, je absolventem studia k výkonu specializované činnosti v oblasti EVVO (školní koordinátor, 2012). 
Ve škole působí školní koordinátor, absolvent studia k výkonu specializované činnosti v oblasti EVVO (školní koordinátor, 2017). 

» Základní škola, Staré Město www.zsstmesto.cz 

Učitelé školy se dlouhodobě věnují práci s dětmi, vedou děti k úctě k přírodě, ke všemu živému i tradicím a řemeslům v regionu. Škola je 
čtvrtým rokem zapojena do projektu Ekoškola a získala již druhý titul. Díky programu Ekoškola se žáci aktivně zapojují do dění ve škole. 
Analyzují ekologický stav školy, monitorují a vyhodnocují fungování školy a  její dopad na životní prostředí, navrhují zlepšení vedoucí 
k nápravě. Na obou stupních pracují dva ekotýmy. Žáci se zaměřují na třídění odpadu, efektivní využívání svítidel, hlídají správné větrání 
v zimním období i hospodaření se žaluziemi, zlepšili trávení volného času ve škole vytvořením „zábavné“ zóny. Ekotým dokonce vyhrál 
s  projektem Oddychový koutek peněžní odměnu v  soutěži Spolu s  vámi, kterou vyhlásila Ikea. Škola má propracovaný systém třídění 
odpadu
Škola je úspěšným zadavatelem projektů s  ekologickou tématikou. Žáci školy se účastní projektů, které pomáhají zlepšit životní 
prostředí, např. 72 hodin, Ukliďme Česko, Recyklohraní atd. Škola disponuje různými přírodovědnými koutky a  pořádá spoustu akcí 
s environmentální tématikou, např. různé výukové programy, exkurze, soutěže pro další školy i stánky na akcích v regionu. 



» Mgr. Irena Pořízková, Střední škola MESIT, Uherské Hradiště

Učitelka matematiky, která trpělivě a dlouhodobě působí na své žáky a kolegy s cílem vytáhnout je do přírody, na zajímavá místa našeho 
regionu a zapojit je též do práce pro přírodu. O svých aktivitách navíc neúnavně informuje ve svých zprávách.
Členka LÍSKY, kdy každoročně se svými žáky připravuje na Krajské konferenci o EVVO tombolu.
Je absolventkou studia k výkonu specializované činnosti v oblasti EVVO (školní koordinátor). 

» Mgr. Michaela Kudelová, MŠ Na zahradách, Rožnov pod Radhoštěm, odloučené pracoviště Tylovice

V MŠ učí několik let, věnuje se hudbě, polytechnické výchově, vždy se zajímala o přírodu a ekologickou výchovu. Ráda předávala znalosti 
a dovednosti dětem, v poslední době i rodičům a veřejnosti. Vymyslela a zrealizovala projekt „Popisné vzdělávací tabule na zahradě MŠ“. 
Vede brigády ke Dni Země a Zahradní slavnost - závěrečná akce pro rodiče s dětmi a veřejnost.
V  roce 2018 úspěšné ukončila studium k  výkonu specializované činnosti v  oblasti EVVO (školní koordinátor, 2018), tím je zajištěná 
návaznost a pokračování environmentální výchovy v MŠ Tylovice.

Kategorie 4

pracovník/dobrovolník 
neziskové organizace 

Nominováni byli (1 nominace):

» Ivana Procházková, DDM Šikula Uherské Hradiště, Přírodovědné centrum Trnka

Dlouholetý externí i dobrovolný pracovník Přírodovědného centra Trnka při DDM Šikula Uherské Hradiště. Učitelka mateřské školy.
Dlouhodobě se věnuje vedení dětí v kroužku Zvířátko, kde děti vede k pozitivnímu vnímání i neoblíbených skupin živočichů. Organizuje 
výlety pro děti a  jejich rodiče za  krásami Zlínského kraje. Pomáhá s  přípravou akcí či koordinací ostatních externistů. Během letních 
prázdnin vede příměstské tábory s přírodovědnou tématikou: Prázdniny se zvířátky, Přírodovědný tábor, Prázdniny na farmě.

Kategorie 5

Politik, Veřejná správa
Nominováni byli (1 nominace):

» Margita Balaštíková, členka rady Zlínského kraje

Osobnost politické reprezentace Zlínského kraje, která ze své pozice i  z  vlastního přesvědčení a  velkého srdce podporuje aktivity 
a programy v rámci krajského systému EVVO. Pokračuje tak v započaté podpoře svých předchůdců – Mileny Kovaříkové, Ivana Mařáka 
a Petra Navrátila, kteří dali EVVO prostor a prestiž.
Zasloužila se o  navýšení finančních prostředků v  krajském Programu na  podporu ekologických aktivit v  kraji, podporuje setkávání 
a propojování lidí i subjektů napříč regionem i resorty, iniciuje nové projekty a přispívá vlastními nápady a zkušenostmi, poskytuje prostor 
ke zviditelnění organizací, např. na Dni Zlínského kraje.

Kategorie 6 

Žák základní či střední školy, student 
Nominováni byli (4 nominace):

» Kristýna Kocůrková, Klub ambasadorů fair trade, LÍSKA, z.s. / Masarykovo gymnázium Vsetín

» Zuzana Kašparová, Klub ambasadorů fair trade, LÍSKA, z.s. / Masarykovo gymnázium Vsetín

Obě byly do června 2018 žákyněmi Základní školy Vsetín, Rokytnice, aktivní členky školní skupiny pro fair trade a týmu, který realizoval 
žákovskou kampaň Vsetín proti chudobě (2017/2018). V  podpoře tématu pokračují i  na  střední škole, iniciují zapojení školy do  sítě 
Fairtradových škol a  jsou aktivními členkami Klubu ambasadorů fair trade, který připravuje aktivity na území města Vsetín – Férová 
snídaně, Vsetínské dny pro fair trade, Výstava na stromech, Vsetín proti chudobě, besedy pro seniory, prezentace na akcích ve městě atd.

» Jan Gajdošík, DDM Šikula Uherské Hradiště, Přírodovědné centrum Trnka / žák SŠ Gymnázium Uherský Brod

Působí v Přírodovědném centru Trnka při DDM Uherské Hradiště jako dobrovolník i externí vedoucí kroužků a letních táborů.
Aktivně pomáhá připravovat a realizovat akce pro veřejnost. Vede kroužky pro děti a také působí jako vedoucí na příměstských táborech. 
Také se aktivně zapojuje do realizace postupné přeměny zahrady Lišky Bystroušky při DDM Šikula Uherské Hradiště.
Na své škole pomáhá šířit myšlenku Fair trade (FT stánek, Férová snídaně, přednášky na škole), účastní se biologických olympiád.

» Ondřej Slivečka, DDM Šikula Uherské Hradiště, Přírodovědné centrum Trnka / žák SŠPHZ Uherské Hradiště

Působí v Přírodovědném centru Trnka při DDM Uherské Hradiště jako dobrovolník i externí vedoucí kroužků a letních táborů.
Již několik let aktivně pomáhá připravovat a realizovat akce pro veřejnost. Vede kroužky pro děti a také působí jako vedoucí na příměstských 
táborech. Také se aktivně zapojuje do realizace postupné přeměny zahrady Lišky Bystroušky při DDM Šikula Uherské Hradiště.

Kategorie 7

Podnikatelský sektor
Nominováni byli (1 nominace):

» Eko sady Komňa http://ekosadykomna.cz/ 

Rodinný sad a  provoz. Kolem sadů vede 1 km dlouhá naučná stezka, na  které se dozvíte mnohé o  pěstování ovoce, době dozrávání 
jednotlivých odrůd, tradičních způsobech zpracování, včelích pomocnících, ale také o přirozeném ekosystému v sadech.
Majitelé pravidelně pořádají dny otevřených dveří, komentované prohlídky a přednášky, exkurze pro školy, účastní se regionálních trhů 
a jarmarků.
Veškeré ovoce, použité na výrobu místních produktů, si sami vypěstují. Každý strom znají od semenáčku, každou švestku od prvního 
jarního květu a každou včelku osobně. 


